
 
 

1 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
Decreto del Rettore 

Allegato n. 1 

 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento di Ateneo per la gestione dei rifiuti speciali. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.R. n. 5 del 13 gennaio 2015, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

sulle modalità di gestione del Servizio smaltimento dei rifiuti dell’Università degli Studi 

della Basilicata”, ai sensi del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia 

ambientale” e del D.Lgs. 3 dicembre 2010, n. 205 Disposizioni di attuazione della 

direttiva 2008/98/CE, cd. Direttiva quadro sui rifiuti, e del D.M. 17 dicembre 

2009; 

 

ATTESO  che in materia sono intervenute successive modifiche normative e 

precisamente: 

il D.lgs. 3 settembre 2020, n. 116 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 

che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva 

(UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di 

imballaggio” e il D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 e, in particolare, l’art. 6, 

rubricato “Disposizioni in merito alla tracciabilità dei dati ambientali inerenti rifiuti”, 

che ha disposto dal 1° gennaio 2019 la soppressione del sistema di controllo 

della tracciabilità dei rifiuti (SISTRI);  

 

ATTESO che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 188-bis del citato decreto 

legislativo n. 152/2006, è stato adottato con D.M. 4 aprile 2023, n. 59 il 

regolamento che disciplina il sistema di tracciabilità dei rifiuti, sistema che 

si compone delle procedure e degli adempimenti di cui agli artt. 189, 190 e 

193 del medesimo decreto legislativo n. 152, integrati nel Registro 

elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti, di seguito RENTRI; tale 

regolamento è entrato in vigore il 15 giugno 2023 e da tale data decorrono 

le scadenze per l'iscrizione al RENTRI; 

 

RAVVISATA la necessità di delineare una procedura di gestione dei rifiuti all’interno delle 

varie strutture dell’Ateneo, ora assente nel citato regolamento, con la 

conseguenza di procedere ad una revisione complessiva del testo 

regolamentare vigente; 

 

VISTO  il P.D.G. n. 108 del 20 aprile 2023, con il quale è stato nominato un gruppo 

di lavoro con il compito di procedere ad una revisione complessiva del testo 

regolamentare vigente per le motivazioni innanzi rappresentate; 



 
 

2 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
 

ATTESO che la bozza del regolamento, come esitata dal gruppo di lavoro, è stata 

oggetto di successivi incontri tecnici con i referenti di Ateneo: Prof. Ponzo 

Prorettore alla prevenzione e sicurezza e all’edilizia universitaria, Prof.ssa De Bonis 

delegata dal Rettore alla prevenzione e sicurezza dei laboratori di ambito 

chimico e biologico, Ing. Labella Dirigente dell’Area Servizi Tecnici e 

Gestione del Patrimonio, Ingg. De Clemente e Ierace, rispettivamente 

Responsabili del Settore e del Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

VISTA la e-mail del 26 marzo 2024, con la quale il predetto Dirigente ha trasmesso 

la bozza del Regolamento di Ateneo per la gestione dei rifiuti speciali per essere 

approvata dagli organi competenti; 

 

ATTESO che la nuova bozza di Regolamento per la gestione dei rifiuti speciali si rende  

necessaria per le  modifiche normative intervenute in materia nel corso degli 

anni, per l’introduzione del nuovo sistema per la tracciabilità dei rifiuti – 

RENTRI in sostituzione del SISTRI già abolito da gennaio 2019, e, altresì, 

per l’individuazione delle unità di personale dell’Amministrazione da 

utilizzare nel processo di gestione e per la razionalizzazione delle risorse 

umane ed economiche derivante dalla centralizzazione del servizio;  

 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione, nella seduta del 30 aprile 2024, ha 

rinviato il presente argomento ad una successiva seduta per ulteriori 

approfondimenti; 

 

VISTA la bozza del regolamento trasmessa con e-mail del 22 maggio 2024 dal 

Dirigente dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Patrimonio, comprensiva 

di quanto emerso nel corso della predetta seduta del Consiglio di 

amministrazione; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 28 maggio 2024, 

adottata all’unanimità, con la quale è stata approvato, stante la natura 

tecnico-gestionale di tali norme regolamentari che non hanno riflessi in 

materia di didattica e ricerca, il Regolamento di Ateneo per la gestione dei rifiuti 

speciali, dando mandato al Direttore generale di integrarlo per meglio 

esplicitare la gestione dei rifiuti all’interno dei laboratori; 

 

VISTA  la e-mail del 31 luglio 2024, con la quale il Dirigente dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Patrimonio ha trasmesso la versione finale del 

Regolamento di Ateneo per la gestione dei rifiuti speciali, il cui testo è stato rivisto 

su mandato del Consiglio di amministrazione, 

 



 
 

3 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento di Ateneo per la gestione dei rifiuti speciali, nel testo allegato al presente decreto 

per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

 

Art. 3 

Con l’entrata in vigore del presente Regolamento è abrogato il Regolamento sulle modalità di gestione del 

Servizio smaltimento dei rifiuti dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 5 del 13 

gennaio 2015. 

            

 

 

                          IL RETTORE 

                               prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-09-10T09:50:02+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-09-10T10:32:45+0000
	Mancini Ignazio Marcello




